
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 558 
 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso de suas 
atribuições,  

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Retificar, com destaque para a prorrogação do prazo para 
inscrições, o Edital UESC nº 083/2020, que abriu Inscrições para o processo seletivo 
para o curso de Especialização em Ensino de Geografia - UESC (2021-2022), 
conforme indicado a seguir (com alterações específicas grifadas em negrito, quando 
couber): 

 

Onde se lê Leia-se 

2. Das Inscrições 
Período: 05 a 30 de novembro de 2020 
 

2. Das Inscrições 
Período: 05/11 a 06/12 de 2020 
 

2.1.1 A divulgação das inscrições 
homologadas ocorrerá até 05/12/2020, no 
site da UESC; 

2.1.1 A divulgação das inscrições 
homologadas ocorrerá até 09/12/2020, 
no site da UESC; 

3.3 Divulgação dos selecionados para a 
entrevista: 10 de dezembro de 2020, no 
site da UESC. No documento de 
divulgação constará o dia e horário para a 
entrevista de cada candidato. O link para a 
entrevista será enviado ao e-mail 
informado pelo candidato. 

3.3 Divulgação dos selecionados para a 
entrevista até dia 14/12/ 2020, no site da 
UESC. No documento de divulgação 
constará o dia e horário para a entrevista 
de cada candidato. O link para a 
entrevista será enviado ao e-mail 
informado pelo candidato. 

3.5 Dias para realização da Etapa III 
(entrevista): 15 a 18 de dezembro de 
2020, em sala virtual Google Meet 

3.5 Dias para realização da Etapa III 
(entrevista): 16 a 18/12/2020, em sala 
virtual Google Meet 

Art. 2º - As alterações dos prazos não afetam a análise, para efeitos de 
homologação de inscrições, das/dos candidatas/os que tiverem realizado suas 
inscrições dentro do prazo anteriormente previsto para término do período de 
inscrições. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de novembro de 2020. 
 

 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

EDITAL UESC Nº 083/2020 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 
 
O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso das suas atribuições, torna 
pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos ao CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA. As regras desta seleção seguem o 
disposto na Resolução CONSU 01/2018, circunscritas às seguintes normas: 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 

1.1 Da clientela: 
Podem candidatar-se os(as) profissionais portadores(as) de diploma de graduação em 
Estudos Sociais (Habilitação em Geografia/Licenciatura Plena), Licenciatura em 
Geografia ou Licenciatura em Pedagogia que atuam ou têm interesse de ensinar 
Geografia na Educação Básica e que tenham concluído até a data da matrícula, os 
respectivos cursos. Os diplomas exigidos para as matriculas devem ser emitidos pelos 
órgãos competentes das instituições de ensino, devidamente reconhecidas pelo MEC. 
 

1.2 Das vagas: 
Serão 30 (trinta) vagas, sendo que 10% (dez por cento) delas serão reservadas às 
demandas internas (vaga institucional/conforme Resolução CONSU 01/2018). Em não 
havendo o preenchimento das vagas institucionais, estas poderão ser destinadas a 
candidatos classificados como excedentes. 
 

1.3 Da natureza do curso: 
Modular 
 

  
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 

Período 05 a 30 de novembro de 2020 
As inscrições poderão ser feitas no Protocolo Geral da UESC pelo link 
http://www.uesc.br/proad/index.php?item=conteudo_gera_requerimento_aca
demico.php pelo candidato, com data limite de inscrição via protocolo online 
até o dia 30/11/2020 às 23h59min, dirigidas ao Curso de Especialização em 
Ensino de Geografia da UESC. A inscrição somente será efetivada com a 
apresentação da documentação completa exigida anexada e de uma só vez 
no ato da inscrição. Caso seja enviada mais de uma inscrição, será 
considerada válida a última. 
 

Documentos a) Formulário de inscrição preenchido conforme Anexo I deste Edital. 
b) Para os graduados: cópia do diploma de graduação (reconhecido), ou 

certidão de conclusão de curso, acompanhado do Histórico Escolar 
completo. Para os graduandos: certificação de que está cursando o 
último semestre correspondente ao período da seleção, do curso e 
Histórico Escolar. Em ambas as situações o candidato, uma vez 
aprovado, deverá apresentar cópia autenticada do diploma no prazo 
máximo de 12 meses, contados a partir da data da matrícula, sob pena 
de desligamento do curso; 

c) 1foto 3 x 4 (recente), anexar via protocolo online.  
d) Cópia da carteira de identidade, do CPF e do título de eleitor.  

http://www.uesc.br/proad/index.php?item=conteudo_gera_requerimento_academico.php
http://www.uesc.br/proad/index.php?item=conteudo_gera_requerimento_academico.php


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

e) Certidão de nascimento ou casamento, caso títulos e documentos 
estejam com o nome de solteiro(a) e o(a) portador(a) for casado(a).  

f) Curriculum vitae modelo Lattes, salvo em formato pdf a partir da base 
online (http://www.cnpq.br), atualizado, e comprovado (os documentos 
comprobatórios devem ser apresentados na mesma sequência das 
informações dispostas no currículo). 

g) Anteprojeto de pesquisa (Deve apresentar: capa, folha de rosto contendo 
as informações necessárias à identificação do(a) autor(a) e o tema; 
problema; justificativa; objetivos (geral e específicos); metodologia; 
revisão de literatura, resultados esperados e referências). O Anteprojeto 
deverá ter entre 8 e 10 páginas, incluindo referências. 

 
2.1 Observações: 
 

2.1.1 A divulgação das inscrições homologadas ocorrerá até 05/12/2020, no site da UESC; 

2.1.2 O não atendimento de qualquer dos requisitos, a qualquer momento em que for 
constatado, inviabilizará a continuidade da participação do candidato no processo de 
seleção. 

 
 
3. DA SELEÇÃO: 

3.1 O processo de seleção constará de três etapas: a) Etapa I: avaliação da documentação 
de homologação das inscrições; b) Etapa II: avaliação do Histórico Escolar, do 
Curriculum Vitae e do Anteprojeto de pesquisa; c) Etapa III: entrevista (via Google 
Meet) 

3.2 Serão convocados para a entrevista apenas os candidatos pré-selecionados nas 
Etapas I e II. 

3.3 Divulgação dos selecionados para a entrevista: 10 de dezembro de 2020, no site da 
UESC. No documento de divulgação constará o dia e horário para a entrevista de cada 
candidato. O link para a entrevista será enviado ao e-mail informado pelo candidato. 

3.4 Os candidatos habilitados para a Etapa III deverão estar presentes em sala virtual 
(Google Meet), pontualmente no dia e horário marcado para a sua entrevista, sob pena 
de eliminação do processo seletivo. 

3.5 Dias para realização da Etapa III (entrevista): 15 a 18 de dezembro de 2020, em sala 
virtual Google Meet.  

3.6 A cada candidato será atribuída uma nota resultante da avaliação dos itens constantes 
no BAREMA/Anexo III, subsidiado pelos Anexos IV e V. O resultado mínimo exigido 
para aprovação é nota 7,0 (sete). Os candidatos aprovados serão selecionados por 
ordem decrescente dos resultados obtidos, respeitando-se o número máximo de vagas 
estabelecido. Os casos de empate serão decididos pela nota obtida na análise da 
Etapa II. Persistindo o empate, será escolhido o candidato com maior idade. 

 
4. DO RESULTADO: 
 

4.1 Divulgação do Resultado Final: 22 de dezembro de 2020. 
4.2 Na hipótese de desistência de algum candidato, serão convocados os classificados na 

lista de excedentes. 
 
5. DO RECURSO: 
 
5.1 Após a divulgação do resultado final do processo seletivo, os candidatos terão o prazo de 

01 (um) dia útil para interpor recurso, via protocolo.  
 
6. DA MATRÍCULA: 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

6.1 Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula via e-mail institucional do 
Curso de Especialização em Ensino de Geografia (eengeo@uesc.br), entre os dias 05 
e 10 de janeiro de 2021, anexando a cópia do diploma de graduação ou certidão de 
conclusão da graduação emitida pela instituição de origem. Para esta última hipótese, o 
documento deverá ser substituído pelo diploma acompanhado do histórico escolar, no 
prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da matrícula, sob pena de cancelamento 
da matrícula no Curso. 

6.2 Caso o candidato classificado não efetue sua matricula via e-mail, no prazo 
estabelecido, será convocado o seguinte, na ordem constante da lista de excedentes. 

 
 
 
7. DO CURSO: 

7.1       O Curso é presencial e contará com uma carga horária total de 405 horas, dez 
disciplinas obrigatórias e duas optativas, ofertadas em dezoito meses. 

7.2 Para a integralização do Curso, o pós-graduando produzirá um Trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC), que poderá ser uma monografia ou um artigo científico e será 
orientado por professor(a) da UESC, preferentemente por professores do próprio Curso. 

7.3 O Curso funcionará no turno diurno, de segunda-feira a sábado (de segunda-feira a 
sexta-feira: 5h/aula no matutino e 5h/ no vespertino; aos sábados 5h/no matutino). 

7.4 Data de entrega do TCC: 31 de janeiro de 2022. 
7.5 A estrutura do curso encontra-se disponível na página da UESC  

http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/especializacao/geografia/ 
7.6 O candidato selecionado deverá efetuar a matrícula no início de cada Módulo para 

garantir a continuidade dos seus estudos  
7.7 O Curso está dividido em quatro módulos, com datas e dias prováveis para o 

desenvolvimento das aulas conforme quadro a seguir. As aulas do curso são 
presenciais, todavia, no primeiro módulo as aulas serão ministradas de modo 
virtual/remota, excepcionalmente devido à pandemia da COVID-19, conforme esclarece 
o Decreto Estadual N° 19.529/2020 e a Resolução CONSU N° 05/2020. 

 
Natureza das disciplinas, mês/ano e carga horária por módulo, do Curso de 
Especialização em Ensino de Geografia/UESC  

Natureza da disciplina Mês/Ano 
 

Carga 
Horária 

Módulo I: 
Duas (02) disciplinas obrigatórias - Carga Horária de 45 
horas cada e Duas (02) disciplinas obrigatórias - Carga 
Horária de 30 horas cada. 

Fevereiro/21 
 

 
 

150 h 

Módulo II: 
Duas (02) disciplinas obrigatórias - Carga Horária de 45 
horas cada 
Uma (01) disciplina obrigatória - Carga Horária de 30 horas 
Uma (01) disciplina optativa - Carga Horária de 30 h  

Julho/21 
 

 
 
 

150 h 

Módulo III: 
Uma (01) disciplina obrigatória - Carga Horária de 45 horas 
Uma (01) disciplina obrigatória - Carga Horária de 15 horas 
Uma (01) disciplina optativa - Carga Horária de 30 h 

 
Janeiro/22 

 

 
 
 

90 h 
Módulo IV: 
Uma (01) disciplina obrigatória – Carga Horária de 15h 

Fevereiro/22 15 h 

Total 405 h 
Observações: Diante da imprevisibilidade do ciclo pandêmico, a critério do Colegiado do Curso, 
o cronograma de oferta das disciplinas e o formato de aulas poderão sofrer alterações. 

mailto:eengeo@uesc.br
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/especializacao/geografia/


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
8. PREVISÃO DE INÍCIO DAS AULAS: 15 de fevereiro de 2021 
 
9. DO CORPO DOCENTE: 
Prof.ª Drª. Ana Maria Souza dos Santos Moreau – UESC 
Prof.ª Drª  Ednice de Oliveira Fontes – UESC 
Prof.ª Drª. Elisângela Rosemeri Martins Silva – UESC 
Prof.  Dr.   Gilmar Alves Trindade – UESC 
Prof.ª Drª  Gilsélia Lemos Moreira – UESC 
Prof. MS. Humberto Cordeiro Araujo Maia - UESC 
Profª. Drª. Maria Cristina Rangel - UESC 
Profª. Drª. Rita Jaqueline Nogueira Chiapetti - UESC 
Prof.  Dr.   Ronaldo Lima Gomes - UESC 
Profª. MS. Tereza Genoveva Nascimento Torezani Fontes – UESC 
 
10.  COORDENAÇÃO: 
Coordenadora: Profª. Drª. Eisângela Rosemeri Martins Silva - UESC 
Vice-Coordenadora: Profª. Drª Ednice de Oliveira Fontes Baitz - UESC 
 
11. TÉRMINO DO CURSO: 28 de fevereiro de 2022. 
 
12. DO CERTIFICADO: 

 
12.1 Ao final do curso será fornecido Certificado de Especialista em Ensino de Geografia aos 

alunos que obtiverem: frequência mínima de 75% em cada disciplina, aproveitamento 
mínimo de 7,0 (sete) em cada disciplina e aprovação no TCC. 

 
13. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
13.1 Os casos omissos serão definidos pela Coordenação do Curso. 

 
OBSERVAÇÃO: A UESC reserva-se o direito de não oferecer o Curso se o número de 
candidatos selecionados for inferior a 10 (dez).  
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 1º de novembro 2020. 
 
  

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

  



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO I – EDITAL UESC N.º 083/2020 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - DCAA 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

 Nome (por extenso): 
 _____________________________________________________________________ 
 
requer sua INSCRIÇÃO para o processo de seleção, para ingresso no  Curso de 
Especialização em Ensino de Geografia (Pós-graduação Lato Sensu ), da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, conforme os dados abaixo: 

RG: 
 

Data de emissão: 
 

Org. Emissor/UF: 

CIC/CPF: Data nascimento: 
 

Naturalidade: 

Nacionalidade: 
 

Estado Civil: Sexo: 

Passaporte: 
 

Língua de Origem: 
 

Título de Eleitor: 
 

Seção: Zona: 

Cônjuge: 
 

Filiação 

 
Pai:___________________________________________________________
______  
 
Mãe:___________________________________________________________
_____ 

Endereço Residencial: 
 

Bairro: 
 

Cidade: UF: CEP: Cx. Postal 

Telefone(s): DDD 
 

E-mail: Fax: 

Pessoa para contato urgente (fone): 
 

Possui vínculo Empregatício? 
SIM [   ]             NÃO [   ] 

Empresa / Instituição: 
 

Curso de Graduação (Área): 
 

Instituição: UF: País: Ano de  
Conclusão: 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, ______ de ____________ de 2020 
 

Assinatura do Candidato 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

ANEXO II – EDITAL UESC N.º 083/2020 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - DCAA 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 

 

 

BAREMA: Itens e pontuação das etapas II e III do processo seletivo 

Item Documento Pontuação 
1 Docência no Ensino Fundamental e Médio ( ensino de Geografia). 

 
0,1/cada ano 

2 Docência na Educação de Jovens e Adultos (em ensino de 
Geografia) 
 

0,1/cada ano 

3 Docência no Ensino Superior (ensino de Geografia) 0,2/cada ano 
4 Artigos publicados em periódicos (área de Geografia ou áreas 

afins) 
0,1/cada 

5 Capítulo de livro (área de Geografia) 
 

0,1/cada 

6 Resumo expandido publicado em Anais de evento (área de 
Geografia ou áreas afins) 

0,1/cada 

7 Resumo expandido publicado em Anais de evento (área de 
Geografia ou áreas afins) 

0,1/cada 

8 Apresentação de trabalho em eventos (Seminários, Encontros, 
Congressos na área de Geografia ou áreas afins). 

0,1/cada 

9 Participação em Seminários, Encontros, Congressos, colóquios  
(na área de Geografia ou áreas afins) 

0,1/cada 

10 Participação em mini-cursos e oficinas (área pedagógica/ensino) 0,1/cada 
11 Direção escolar, Coordenação de Área (Geografia), Coordenação 

pedagógica.  
0,1/cada ano 

12 
 

Participação no PIBID, Residência Pedagógica, Programa de 
Iniciação Cientifica ou Projeto de Ensino / Iniciação à Docência. 

0,1/cada ano 

 Subtotal de pontos (Máximo) 4,0 

13 Anteprojeto 3,0 
14 Entrevista 3,0 
 Total de pontos 10,0 

 
BAREMA: conforme Anexo II do Projeto do Curso de Especialização em Ensino de Geografia. 
 
PROCESSO SELETIVO: 
 

a) Etapa I – Análise da documentação e homologação das inscrições; 

b) Etapa II - Avaliação do Curriculum vitae e do Anteprojeto de Pesquisa; 

c) Etapa III – Entrevista (presencial) (baseada no anteprojeto de pesquisa). 

 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

ANEXO III – EDITAL UESC N.º 083/2020 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - DCAA 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 

 

 

 
ASPECTOS A SEREM AVALIADOS NO ANTEPROJETO DE PESQUISA 

Itens  Pontuação  
Justificativa 1,0 
Objetivos 0,25 
Metodologia 1,0 
Resultados esperados 0,5 
Formatação 0,25 

Total 3,0 
 
BAREMA: conforme Anexo III do Projeto do Curso de Especialização em Ensino de Geografia 
–  
Etapa I. 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO IV – EDITAL UESC N.º 083/2020 
 

      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - DCAA 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA 

 

 
 

ASPECTOS A SEREM AVALIADOS NA ENTREVISTA 

Aspectos  Pontuação 
Clareza na exposição dos objetivos do anteprojeto de pesquisa 1,0 
Domínio de conteúdos  1,0 
Clareza , objetividade e pertinência do tema proposto 0,5 
Adequação dos objetivos à metodologia do projeto 0,5 

Total 3,0 
 
BAREMA: conforme Anexo III do Projeto do Curso de Especialização em Ensino de Geografia 
– Etapa II. 
 


